ÍAG€
Lucas do Rio Verde-MT

PORTARIA N" 026, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

RAIMUNIX) DANTAS DE SOUZA FILHO, DirÊtor do S€rviço Autônomo de Água e Esgoto de Lucas do
Rio Verde, Estado de Malo Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são mnferidas,

Considerando que o fiscal do contrato deye:
- Coúecer detalhadamenle o instrum€nto contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em

registÍo pÍóprio todas as oconências relacionadas a suâ execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais
setores comp€tentes da Administração paÍa o fiel cumprimento das cláusula neles estabelecidas;

- Coordenar, acompanhar e fiscalizar a execuÉo do conralo sob sua responsúilidade e emitir resp€ctivos
relatórios;

- PÍopoÍ a celebrâçâo de aditivos ou rescisilo, quando necessário;
- Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsâbilidade;
- Manter conüole atualizado dos pagamenros efetuados, em oÍdem cronológic4 cuidando para que o valor do

contrato não seja ultrapassado;
- Comunicar formalmente à unidade comp€tente, a!ús contatos prévios com a contrâtada, as irregularidades

cometidas passíveis de penalidade;
- Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos aceÍca do contrato sob sua responsabilidade;
- AutorizâÍ, formalmente, quando do téÍmino da vigêncie do contrato, a liberação da gaÍantia contratual em

favoÍ dâ contratadq
- Manter, sob sua guaÍd4 ópia dos processos de contÍatação;
- Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma fisico-financeiro,

substituições de materiais e equipamentos, formulados p€la contrahdq
- Confrontar os preços e quântidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;
- RecebeÍ e atestar Notas Fiscâis e encaminhálas à unidade competente para pagamento (medições e no caso

de material direto oas obras conferir em conjunto com o almoxarifado c úestar);
- Verificar se o prazo de entregÀ especificaçôes e quantidades enconrarn-se de acordo com o estabelecido no

instrumento contratual;
- NotificaÍ a contÍalada para sanaÍ os pÍoblemas detectados nos serviços, obras ou para efetuar a entrega dos

materiais;
- Sugerir, ao DiÍEtor, a aplicação de penalidades quando houver descumprimento de cláusulas contratuais;
- AcompanhaÍ a execuçâo contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
- RegistraÍ todas as ocorrências surgidas durante a execuçilo do objeto e aplicâÍ as devidas penalidades do

contÍato;
- D€teÍminaÍ a Í€?aÍ8ção, coÍreçâo, remoção, reconstruçâo ou substituiçiio, às expensas da empresa

contratads, no total ou em paÍte, o objeÍo do contrdo em que se verificarem vícios, defeitos ou incorÍeções resultantes
da execução ou de mâteÍiais empregados;

- Deve ÍejeitaÍ, no todo ou em parte, obr4 serviço ou fomecimento executado em desacordo com o contrato;
- ExigiÍ e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
- Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos teÍmos aditivos (verificar a existência de

possível subcontrataçâo vedada contratualmente, por exemplo);
- ApÍovar a mediçâo dos serviços efetivaÍnente realizados, em consonância com o regime de execução

previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram totalmente executados);
- Comunicar à âutoÍidade superior, em tempo hábil, qualquer ocorÉncia que requeira decisões ou

providências que ultrapassarem sua competênci4 em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
- Deve protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registÍo de dificuldade ou impossibilidade para o

cumprimento de suas obrigações, com identiÍicação dos elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entendeÍ csbíveis;

- Receber o objeto contratral, mediante termo circuNtanciado assinado pelas panes;
- Emitir atestados de ayaliação dos serviços presrados (certidões ou atestados);
- Deve observar a Norma lntema n'. l9l2008 do Controle Intemo, que disciplina as responsúilidades do

fiscal de contralo;
- Poderá solicitâr assessoÍamento técnico necessário com s devida antecedênciâ;
- Deverá anotar em registro próPÍio todas as ocon€ncias relacionadas com a execução do con6ato,

determinando o que for necessário à regulaÍizaçâo das faltas ou defeitos obs€rvados, através de notificações escrita
com protocolamento;

- Não deve atestar serviços nâo realizados, proceder o pagamento de serviços não executados, expedir notas

Av. Pará, 219-É. Bairro Cidade Nova

Lucas do Rio Verde - Mato Grosso - CEP 78.455-000

Fone: (65) 3549-7707 - CNPJ 01.377.043/0001-53

www.saaelrv.com.br - administrativo@§aaelrv.com.br

sERVrçO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

fiscais "frias" ou em desacordo com o contrato, receber material ou serviço com qualidade inferior à contratad4 pagar
obras inacabadas ou serviços em desacordo com o projeto b!ísico ou termo de referênci4 conceder aditivos indevidos:
Sç manter informado com relação aos prazos com o responsável pelo envio de dados ao Tribunal de Contas do Estado;

- Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres at buídos ao Fiscal do Contrato, implicaná
na instauração de processo administrativo disciplinar paÍa apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativ4
além do que ficará responsável por quaisquer ônus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo TCE.

- Considerando que as decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal deverão ser
solicitadas a seus superiores em tempo hiábil para a adoção das medidas convenientes;

ATA Modalidade de Licitação

Ata N' 0l 1/2019 e 01212019 Pregão Eletrônico N" 002/2019

Diretor
DOD

Art. 2". Estâ portâria entra em vigor na data de s 1Caçao.

L

SOUZAFILHO
o do SAAE

T, 22 de Fevereiro de 2019

Registre-se e Publique-se

CPF do Fiscal: 014.623.920-

oltCiente em:

Assinatura:

Nome por exten Cilneiâ Uello do .{mârâl

CPF do Suplente: 057.986.089-2r

Ciente em: ,l1 2d9
Assinatura

Nome por ertenso: Sabrina Arens Endler

RESOLYE:

Àú. 1'. Nomear servidor (a) GILNEIA MELLO DO AMARAL, Matrícula n' 000292,

como fiscal, e servidor (a) SABRINÀ ARf,NS ENDLf,R, Matricula n' 000309 como suplente, das

atas abaixo relacionado, o qual tem por objeto registro de preço em que objetiva futura e eventual

aquisição de Container metálico tipo habitivel, de acordo com as quantidades, condições e

especificações estabelecidas em edital, para atender as necessidades do SAAE Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde/MT.

1"0nua ,hul,i 1*<)LJw